
4814 Skriftligt besvarede spørgsmål 

svarsområde overvåger, og også under den tidli- 
gere regering har overvåget, at de vigtigste reg- 
ler om indberetning til myndighederne af over- 
greb mod børn bliver overholdt, herunder i sær- 
deleshed indberetning ved mistanke eller viden 
om at unge piger eller kvinder udsættes eller på- 
tænkes udsat for lemlæstende overgreb ved om- 
skæring af kønsorganerne?« 

Begrundelse 

Dansk Folkeparti har siden 1996 arbejdet for at 
få indført forbud mod omskæring af kvinder, 
også når omskæringen foretages i et udland, 
hvor overgrebet ikke er strafbart. Da Folketinget 
i 1995/96 behandlede et lovforslag herom, var et 
af argumenterne fra de partier, der nedstemte 
forslaget, at det i forvejen i medfør af straffelo- 
vens kapitel 245 om forbrydelser mod liv og le- 
geme var strafbart her i landet at foretage om- 
skæring af de kvindelige kønsorganer. I de år 
der er forløbet, er der spørgeren bekendt ikke i 
rejst straffesager mod personer, der har udført 
eller ved tilskyndelse, råd eller dåd har medvir- 
ket til sådanne forbrydelser. Der er muligvis end 
ikke sket politimæssig efterforskning i en eneste 
sag, til trods for at formentlig mange hundrede 
eller mere end tusinde unge somaliske kvinder 
er blevet udsat for disse forbryderiske lemlæ- 
stelser af deres køn. Efter de oplysninger der er 
fremkommet i medierne, kan det bestemt ikke 
udelukkes, at en del af forbrydelserne er udført 
her i landet. Det aktualiserer spørgsmålet om, 
hvorvidt forvaltningen inden for ministerens 
område har levet op til sit ansvar, og det er på 
denne baggrund, spørgsmålet stilles. 

Svar (30/1 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Indledningsvis kan oplyses, at Socialministeriet 
har et almindeligt ulovbestemt tilsyn inden for 
den sociale lovgivning. Tilsynet er et legalitets- 
tilsyn, og det betyder, at ministeriet vil reagere, 
hvis en kommune eller en amtskommune har 
tilsidesat lovgivningen. 

Det kan videre oplyses, at Socialministeriet -  
som bekendt -  har haft formandskabet i den 
tværministerielle arbejdsgruppe, der i slutnin- 
gen af december 2002 færdiggjorde en rapport 
om omskæring af piger. Rapporten afdækker, 
hvilke forpligtelser og handlemuligheder fag- 

personer har i forhold til at forebygge og be- 
handle gener efter omskæring. Rapporten inde- 
holder endvidere en række anbefalinger til en 
forstærket indsats mod kvindelig omskæring. I 
rapporten konkluderes det bl.a., at det er muligt 
efter tjenestemandsloven, funktionærloven og 
straffeloven at sanktionere manglende overhol- 
delse af underretningspligten. Det er Socialmini- 
steriets vurdering, at disse sanktionsmuligheder 
vil have stor betydning for overholdelse af un- 
derretningspligten. 

Spm. nr. S 1439 

Til socialministeren (20/1 03) af: 
Pia Kristensen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke behandlingstil- 
bud der tilbydes til de allerdårligst stillede stof- 
misbrugere?« 

Begrundelse 

Den markante opprioritering af behandlingsind- 
satsen over for stofmisbrugere, tilgodeser des- 
værre ikke de allersvageste stofmisbrugere på 
den åbne stofscene. Denne gruppe har ingen på- 
rørende eller andre til at tale for sig, og de lever 
under kummerlige forhold. Gadejurister og ga- 
desygeplejersker udtaler, at de gang på gang 
konfronteres med de huller, der desværre stadig 
er i indsatsen -  især i forhold til de svageste stof- 
misbrugere. 

Svar (29/1 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det er amterne, der efter servicelovens § 85 har 
ansvaret for at sørge for behandling af stofmis- 
brugere. Kommunerne er ansvarlige for hjælp 
under behandlingsforløbet, ligesom kommuner- 
ne skal indgå i et tæt samarbejde med amtskom- 
munerne om udslusningsindsatsen over for 
stofmisbrugere, der har været i behandling. Her- 
udover varetager kommunerne opgaverne i for- 
bindelse med overførselsindkomster, aktivering, 
revalidering, bolighjælp m.v. Der består en gen- 
sidig forpligtelse for kommune og amt til at 
samarbejde i forbindelse med løsning af sociale 
opgaver efter den sociale lovgivning. 


